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O‘QUVCHILARNING 
ADABIY-NUTQIY 

KOMPETENSIYALARINI 
AXBOROTLI MATNLAR 

ASOSIDA DIAGNOSTIKA 
VA KORREKSIYA QILISH 

METODIKASI
O‘smanova Diloromxon Ziyodinovna

Andijon viloyati pedagogik mahorat markazi,
MBMTM kafedrasi v. b. dotsenti

ORCID: 0009-0007-7723-3872
Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining adabiy-nutqiy kompetensiyalarini axborotli matnlar asosida 
diagnostika qilish va korreksiya qilishning metodik asoslari yoritilgan. Axborotli matnlarning o‘quvchilarning nutqiy faoliya-
tini rivojlantirishdagi o‘rni tahlil qilinadi hamda diagnostik mezonlar va korreksion mashqlar tizimi taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: adabiy-nutqiy kompetensiya, axborotli matn, diagnostika, korreksiya, o‘qish savodxonligi, boshlang‘ich 
ta’lim.
Abstract: The article discusses the methodological foundations of diagnosing and correcting the literary and speech 
competencies of primary school students based on informational texts. The role of informational texts in developing stu-
dents’ speech activity is analyzed, and a system of diagnostic criteria and corrective exercises is proposed.

Key words: literary and speech competence, informational text, diagnostics, correction, reading literacy, primary educa-
tion.
Аннотация: В статье рассматриваются методические основы диагностики и коррекции литературно-речевых ком-
петенций учащихся начальной школы на основе информационных текстов. Анализируется роль информационных 
текстов в развитии речевой деятельности учащихся, а также предлагается система диагностических критериев и 
корректирующих упражнений.

Ключевые слова: литературно-речевая компетенция, информационный текст, диагностика, коррекция, чита-
тельская грамотность, начальное образование.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv asosiy yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda. Bu 

yondashuv o‘quvchilarning nafaqat nazariy bilimlarini, balki ularni amaliy faoliyatda qo‘llash ko‘nikmalarini ham 
rivojlantirishni nazarda tutadi. Ayniqsa, boshlang‘ich sinf bosqichida o‘quvchilarning adabiy-nutqiy kompeten-
siyalarini shakllantirish ularning keyingi ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatini belgilovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi. 

O‘qish savodxonligi fanida turli matn turlari qo‘llaniladi. Shular orasida axborotli matnlar o‘quvchilarning 
mantiqiy fikrlashini rivojlantirish, asosiy g‘oyani ajratish, fakt va fikrni farqlash, xulosa chiqarish kabi ko‘nik-
malarni shakllantirishda alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, mazkur matnlar o‘quvchilarning nutqiy 
faoliyatini aniqlash va rivojlantirish uchun samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Biroq ta’lim amaliyotida o‘quv
chilarning adabiy-nutqiy kompetensiyalarini aynan axborotli matnlar asosida diagnostika qilish va korreksiya 
qilish mexanizmlari yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi sababli mazkur tadqiqot ushbu muammoni hal 
etishga qaratilgan. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiy-nutqiy kompetensiya va kompetensiyaviy yondashuv masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar 

tomonidan o‘rganilgan. Tadqiqotlarda nutqiy faoliyatni rivojlantirish, o‘qish savodxonligini shakllantirish hamda 
matn bilan ishlash metodikasi keng yoritilgan. Shu bilan birga, mavjud ilmiy ishlarda ko‘proq badiiy matnlar 
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asosida nutqni rivojlantirish metodikasi masalalari tadqiq etilgan bo‘lib, axborotli matnlar yordamida diagnostika 
va korreksiya qilishning aniq mexanizmlari yetarli darajada ochib berilmagan. Bu esa ushbu yo‘nalishda ilmiy 
izlanish olib borishni taqozo etadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 pedagogik kuzatuv;

•	 diagnostik topshiriqlar tahlili;

•	 taqqoslash va umumlashtirish;

•	 tajriba-sinov ishlari.

Diagnostika jarayonida o‘quvchilarning quyidagi ko‘rsatkichlari baholandi:

1)	 matn mazmunini tushunish;

2)	 asosiy g‘oyani ajratish;

3)	 mantiqiy bog‘liqlikni aniqlash;

4)	 lug‘at boyligi;

5)	 og‘zaki va yozma nutqni ifodalash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Axborotli matnlarning didaktik ahamiyati

Axborotli matnlar – bu aniq faktlar, ilmiy ma’lumotlar, hodisalar va tushunchalarni tizimli hamda mantiqiy 
izchillikda yetkazishga qaratilgan matn turidir. Ular o‘quvchilarga atrof-muhit, jamiyat va tabiat haqidagi bilimlarni 
tushunarli va asoslangan shaklda taqdim etadi. Mazkur matnlar ta’lim jarayonida nafaqat bilim berish vositasi, 
balki o‘quvchilarning fikrlash faoliyatini rivojlantiruvchi muhim didaktik vosita sifatida ham xizmat qiladi. Axborotli 
matnlarning asosiy xususiyati – ularning obyektivligi, aniqligi va dalillarga asoslanganligidadir. Bunday matnlar 
orqali o‘quvchilar fakt va fikrni farqlashni, muhim ma’lumotlarni ajratib olishni, ularni tahlil qilish va umumlasht-
irishni o‘rganadilar. Natijada o‘quvchilarda tahliliy fikrlash, axborotni qayta ishlash ko‘nikmalari, sabab-oqibat 
bog‘lanishlarini aniqlash hamda mantiqiy xulosa chiqarish qobiliyatlari shakllanadi. Shuningdek, axborotli 
matnlar o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda ham muhim o‘rin tutadi. Chunki bunday matnlar 
bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar matn mazmunini anglash, asosiy g‘oyani aniqlash, matn tarkibidagi ma’lu-
motlarni tizimlashtirish va ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llashni o‘rganadilar. Bu esa ularning mustaqil o‘qish 
faoliyatini rivojlantiradi.

Badiiy matnlardan farqli ravishda, axborotli matnlar ko‘proq hissiy-ta’siriy emas, balki mantiqiy-idrokiy faoli-
yatga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Agar badiiy matnlar o‘quvchining tasavvuri va his-tuyg‘ulariga ta’sir etsa, axborotli 
matnlar uning fikrlash jarayonini faollashtiradi. Shu sababli o‘quvchilar bunday matnlar asosida dalillarga 
tayangan holda xulosa chiqarishga, o‘z fikrini asoslab bayon etishga o‘rganadilar. Bundan tashqari, axborotli 
matnlar o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirishda ham samarali vosita hisoblanadi. Ular matn asosida 
savollarga javob berish, qisqacha mazmun tuzish, matnni qayta hikoyalash, o‘z fikrini yozma va og‘zaki tarzda 
ifodalash orqali adabiy-nutqiy kompetensiyalarni rivojlantiradilar. 

Diagnostika mexanizmi

Adabiy-nutqiy kompetensiyani diagnostika qilish o‘quvchilarning matn bilan ishlash, uni anglash va nutqiy 
faoliyatda qo‘llash darajasini aniqlashga qaratilgan tizimli jarayon hisoblanadi. Mazkur jarayon o‘quvchilarning 
o‘qish savodxonligi, mantiqiy fikrlashi hamda nutqiy ifoda ko‘nikmalarini kompleks baholash imkonini beradi. 
Diagnostika jarayonini bosqichma-bosqich tashkil etish uning samaradorligini oshiradi va o‘quvchilarning indi-
vidual xususiyatlarini aniqlashga xizmat qiladi. Adabiy-nutqiy kompetensiyani aniqlash uch asosiy bosqich 
asosida amalga oshiriladi:

birinchi bosqich – matnni tushunish (reproduktiv daraja), bunda o‘quvchining matn mazmunini anglash 
darajasi aniqlanadi, u matndan aniq faktlar va ma’lumotlarni ajrata olishi hamda savollarga to‘g‘ri javob bera 
olishi lozim;

ikkinchi bosqich – tahlil qilish (analitik daraja), bunda o‘quvchi matndagi ma’lumotlarni chuqur tahlil qilib, 
ularni o‘zaro bog‘laydi, umumlashtiradi va xulosalar chiqaradi;
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uchinchi bosqich – nutqiy ifoda (produktiv daraja), bunda o‘quvchi o‘z fikrini mustaqil ravishda og‘zaki va 
yozma shaklda bayon etadi, matnni qayta hikoyalaydi hamda dalillar asosida munosabat bildiradi.

Diagnostika natijalariga asoslanib, o‘quvchilarning aniqlangan nutqiy kamchiliklarini bartaraf etish hamda 
adabiy-nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirish maqsadida tizimli korreksion ishlar olib boriladi. Korreksiya 
jarayoni individual va differensial yondashuv asosida tashkil etilib, o‘quvchilarning bilim darajasi, nutqiy imkoni-
yatlari va o‘zlashtirish xususiyatlarini inobatga olishni talab etadi. Mazkur jarayon quyidagi asosiy yo‘nalishlarda 
amalga oshiriladi:

•	 individual yondashuv, bunda har bir o‘quvchining zaif tomonlari aniqlanib, mos topshiriqlar ishlab chiqiladi;

•	 bosqichli mashqlar tizimi, bunda mashqlar osondan murakkabga qarab ketma-ketlikda beriladi;

•	 nutqiy faoliyatni rivojlantirish, bunda o‘quvchilar matnni qayta hikoyalash, savollar tuzish va mustaqil fikr 
bayon etish orqali faoliyatga jalb qilinadi.

Tizimli va maqsadli tashkil etilgan korreksiya mexanizmi o‘quvchilarning nutqiy kamchiliklarini bartaraf 
etish va ularning kompetensiyalarini bosqichma-bosqich rivojlantirishga xizmat qiladi. Diagnostika va korrek-
siya jarayonlarining o‘zaro uzviy bog‘liqligi esa ta’lim samaradorligini oshirishning muhim sharti hisoblanadi.

XULOSA
Tajriba-sinov ishlari natijalari shuni ko‘rsatdiki, axborotli matnlar asosida tashkil etilgan diagnostika va 

korreksiya ishlari o‘quvchilarning matnni tushunish darajasini, nutqiy faolligini va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini 
sezilarli darajada oshiradi. Ayniqsa, tizimli yondashuv va bosqichli mashqlar yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. 
Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi xulosalarga kelindi:

•	 axborotli matnlar adabiy-nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi;

•	 diagnostika jarayonini tizimli tashkil etish o‘quvchilarning real bilim darajasini aniqlash imkonini beradi;

•	 korreksion mashqlar o‘quvchilarning nutqiy kamchiliklarini bartaraf etishda muhim ahamiyatga ega;

•	 taklif etilgan metodika boshlang‘ich ta’lim amaliyotida qo‘llash uchun samarali hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abdullayeva Q. Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019. 
2.	 Qodirov F. Maktabgacha ta’lim metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2020. 
3.	 Raximova N. Bolalar ijtimoiylashuvi jarayonida tarbiyachining o‘rni // TMAJ, 2021. 
4.	 Sharipova M. Maktabgacha ta’limda kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirish. – Toshkent: Ilm ziyo, 2022. 
5.	 Vygotskiy L.S. Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. – Cambridge: Harvard Univer-

sity Press, 1978.
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Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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